
  

              

     
 

  

                            

 

COMUNE DI NAPOLI 
 

                 

    DIREZIONE GENERALE 
                     AREA RISORSE UMANE    
                              
 

 

 

 

 

      

                        

 

 

           DISPOSIZIONE N. 37 DEL 5 NOVEMBRE 2019 

 

 

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica, per titoli ed esame orale, per il reclutamento a tempo 
determinato e pieno di n. 4 Istruttori Direttivi Agronomi (categoria D1) in 
esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 480 del 22/10/2019 avente ad 
oggetto “Aggiornamento dell’annualità 2019 del Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale 2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 214 del 13/05/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E AMMINISTRAZIONE 
GIURIDICA RISORSE UMANE 

 

Premesso che  

 

con deliberazione n. 214 del 13/05/2019, la Giunta Comunale approvava la programmazione 

del fabbisogno di personale 2019/2021 ed il piano operativo delle assunzioni per l'anno 2019, 

nell'ambito del quale era  prevista, tra l'altro, per le motivazioni nella stessa dettagliatamente 

descritte, la copertura a tempo pieno ed indeterminato  di n. 4 Istruttori Direttivi Agronomi 

mediante l’espletamento di una procedura di mobilità esterna ex art. 30 D.Lgs, 165/01; 

 

in esecuzione della sopra citata deliberazione ed in conformità con la disciplina dettata dal 

vigente Regolamento per la Mobilità Esterna Volontaria, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 368 del 27 luglio 2018, veniva indetta, con disposizione dirigenziale n. 

173 del 22/07/2019 una procedura selettiva di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 

del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n. 4 posti a tempo pieno e indeterminato 

con inquadramento nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Agronomo, categoria D. 

 

alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle domande di partecipazione al 

suddetto avviso di mobilità non risultavano pervenute istanze utili ai fini della copertura dei 

posti programmati; 

 

Tenuto conto che  

 

con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 480 del 22/10/2019 si è proceduto 

all’aggiornamento dell’annualità 2019 del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 

2019/2021 approvato con deliberazione n. 214 del 13/05/2019; 

 

nel suddetto provvedimento, tra l’altro, “visto l’esito negativo del bando di mobilità relativo 

agli Istruttori Direttivi Agronomi e vista l’assoluta necessità di disporre di tali figure 

professionali per la cura del verde”, è stato previsto il reclutamento a tempo determinato, sino 

alla scadenza del mandato del Sindaco, delle predette 4 unità di personale mediante accesso 

ad eventuali graduatorie tuttora vigenti di concorsi a tempo indeterminato di altre pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 165/2001 ovvero, 

subordinatamente, mediante l’esperimento di un’apposita selezione finalizzata al reclutamento 

a tempo determinato; 

 

Dato atto che 

 

l’indagine effettuata in merito alla sussistenza presso altre pubbliche amministrazioni di 

graduatorie vigenti di concorsi a tempo indeterminato per il profilo di Funzionario/Istruttore 

Direttivo Agronomo non ha dato riscontri positivi; 

 

che pertanto è necessario, in esecuzione di quanto previsto dalla citata deliberazione di Giunta 

Comunale n. 480 del 22/10/2019, procedere all’avvio di un’apposita selezione finalizzata alla 

costituzione di n. 4 rapporti di lavoro a tempo determinato per il profilo di Istruttore Direttivo 

Agronomo – Categoria D1 

 

Precisato che 

 

avendo l’Ente adottato la procedura di riequilibrio finanziario prevista dall’art. 243 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 la citata deliberazione n. 480 del 22/10/2019 è stata trasmessa alla 



  

Commissione centrale per la stabilità finanziaria degli enti locali, competente per il controllo 

previsto dall’art. 243 comma 1 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000. 

 

che, nelle more del riscontro da parte della citata Commissione ed al fine di abbreviare la 

tempistica connessa alla selezione, tenuto conto dell’urgenza di disporre delle figure  

professionali in parola, necessarie  per la cura del verde pubblico comunale, è opportuno  

procedere alla pubblicazione dell’avviso ed all’acquisizione delle istanze di partecipazione, 

specificando che la costituzione dei n. 4 rapporti di lavoro è subordinata all’avvenuta 

approvazione da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali, nonché 

al ricorrere di tutte le ulteriori condizioni, finanziarie e non, richieste dalla legge per le 

assunzioni. 

 

tanto premesso, 

 

DISPONE 
 

1) approvare l’allegato avviso di selezione pubblica, per titoli ed esame orale, 
per il reclutamento, a tempo determinato e pieno , sino alla scadenza del mandato 

del sindaco, di n. 4 Istruttori Direttivi Agronomi – categoria D in esecuzione 

della deliberazione di Giunta Comunale n. 480 del 22/10/2019; 

 

2) procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.napoli.it; 

 

3) trasmettere la presente disposizione all'Albo Pretorio per la pubblicazione.  

 

 

 
 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Responsabile Area Risorse Umane 

Dr. Carmen Olivieri 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

http://www.comune.napoli.it/

		2019-11-04T19:30:21+0000
	CARMELA OLIVIERI




